
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

PELLEGRINETTI UGO 

N. 813         DEL 29/11/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  ``ELABORAZIONE  INTERAZIONI
FARMACOLOGICHE  SU  PRESCRIZIONI  TERRITORIALI  MEDIANTE  SOFTWARE
SPECIFICO PER L`ASL  TO4 PER 36 MESI`` - PERIODO 01/12/2023 - 30/11/2026 ALLA
DITTA INFOLOGIC SRL - IMPORTO PRESUNTO € 32.610,60 IVA 22% COMPRESA -
CDC DIVERSI - CONTO ECONOMICO 03.10.11.01 - ID PROCEDURA SINTEL 168123914
- CIG Z363A2567E    



Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ``ELABORAZIONE INTERAZIONI FARMACOLOGICHE SU PRESCRIZIONI
TERRITORIALI MEDIANTE SOFTWARE SPECIFICO PER L`ASL  TO4 PER 36 MESI`` - PERIODO 01/12/2023 -
30/11/2026 ALLA DITTA INFOLOGIC SRL - IMPORTO PRESUNTO € 32.610,60 IVA 22% COMPRESA - CDC
DIVERSI - CONTO ECONOMICO 03.10.11.01 - ID PROCEDURA SINTEL 168123914 - CIG Z363A2567E    
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PELLEGRINETTI UGO 

Preso atto che con deliberazione n.1058 del 27/09/2019, su proposta della S.C. Sistemi Informativi 
ufficio flussi, si procedeva all’affidamento della fornitura triennale del “Servizio di elaborazione 
interazioni farmacologiche su prescrizioni territoriali mediante software specifico” per 36 mesi alla 
ditta RECORD DATA Srl;

Atteso che in data 10/01/2023 il Direttore della S.C. Farmacia Territoriale inoltrava la richiesta di 
attivazione  di  una  nuova  procedura  di  affidamento  per  il  servizio  in  oggetto  evidenziando  le 
criticità emerse con la società affidataria precedente, la quale non ha dato corso alle obbligazioni 
contrattuali fino alla conclusione del contratto (settembre 2022);

Preso atto, pertanto, che il servizio in questione è stato interrotto nei primi mesi del 2022;

Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali:

-  n.  44  del  17/01/2023  ad  oggetto  “Determina  a  contrarre  per  l’attivazione  del  servizio  di 
elaborazione interazioni farmacologiche su prescrizioni territoriali mediante software specifico ai 
sensi dell’art.36 comma 2 lett.b) del D.Lgs  50/16 per l’ASLTO4 per 36 mesi”;
-n 67 del 26/01/2023 con la quale è stata rettificata la determinazione 44/2023; 

Dato atto che la procedura in oggetto riguarda una categoria di servizi non ricompresa nell’elenco 
di cui al DPCM del 24/12/2015 per il cui approvvigionamento è previsto che ci si avvalga in via 
esclusiva delle centrali regionali di committenza di riferimento ovvero della CONSIP S.p.A.;

Preso atto che in riferimento al servizio in oggetto non è attualmente attiva alcuna convenzione 
della centrale regionale di committenza di riferimento e per quanto disposto dall’art. 26, comma 3 e 
3  bis  della  L.  488/1999,  come  modificato  dalla  L.  191/2004,  non  sono  attualmente  attive 
convenzioni Consip aventi ad oggetto appalti comparabili;

Considerato che la spesa stimata per 36 mesi è pari a € 27.000,00 oltre Iva;

Evidenziato che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento del servizio in questione 
mediante procedura negoziata avente durata triennale ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 
50/2016, cioè in favore dell’operatore economico che avrà praticato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa, in base alla valutazione congiunta dei parametri della qualità del prodotto offerto;

Preso  atto  che  in  data  30/01/2023  è  stato  pubblicato  sul  sito  dell’  ASL TO4 l’avviso  per  la 
manifestazione di interesse alla partecipazione alla Procedura Negoziata su piattaforma SINTEL 
per la fornitura del suddetto servizio, a seguito delle Determinazioni n. 44 del 17/01/2023 e n. 67 
del 26/01/2023;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Preso atto che con ID 168123914 del 18/04/2023 avente scadenza il 09/05/2023 sono state invitate 
a presentare offerta per la fornitura in oggetto, secondo le modalità previste nella lettera di invito di 
cui al prot. 40902 del 18/04/2023 le ditte che avevano chiesto di partecipare ovvero:

 EDRA SPA – MILANO
 AMILSRL – SALERNO
 MARNO SRL – ROSIGNANO MARITTIMO (LI)
 INFOLOGIC – PADOVA 

Preso atto inoltre che le Ditte interessate dovevano far pervenire, avvalendosi della Piattaforma 
telematica SINTEL, le proprie offerte entro le ore 12:00 del 09/05/2023 e che nel succitato termine 
è pervenuta la sola offerta della ditta INFOLOGIC srl – Via Vecchia 43 – 35127 PADOVA ; 

Visto che nella seduta telematica di gara, svoltasi in data 11/07/2023, in cui sono state svolte dal  
Responsabile Unico del Procedimento le operazioni di  gara quali,  apertura della busta telematica 
contenente la documentazione amministrativa al fine di verificare la presenza e il contenuto dei 
documenti  ivi  acclusi,  nonché  verifica  dell’esistenza  delle  buste  tecnica  telematica,  la  ditta 
INFOLOGIC Srl è stata ammessa alla fase successiva di gara;

Visto  che  nella  seduta  telematica  di  gara,  regolarmente  svoltasi  in  data  26/09/2023,  per 
l’elaborazione delle operazioni di gara previste nel Capitolato Speciale d’Appalto la Commissione 
Giudicatrice nominata con deliberazione n.548 del 06/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha:

- esaminato la documentazione tecnico –qualitativa e provveduto all’attribuzione dei relativo 
punteggio (80 punti disponibili e assegnati per effetto di riparametrazione), secondo quanto 
disposto dal Capitolato Speciale d’Appalto – Disciplinare amministrativo;

Considerato  che  nella  prima  seduta  svoltasi  in  data  26/09/2023 la  Commissione  Giudicatrice  , 
richiamati  tutti  i  contenuti  della  documentazione  di  gara,  esprimeva  la  necessità  di  chiedere 
chiarimenti ed integrazioni alla ditta offerente,  come dal verbale di pari data, allegato (all A) alla 
presente determinazione a farne parte integrante e sostanziale;

Analizzato inoltre il verbale della seconda seduta, allegato (All B) alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale, in cui la Commissione Giudicatrice esprime una valutazione 
qualitativa analizzando le offerte tecniche (progetto e demo) comprensivi dei chiarimenti richiesti, 
della ditta INFOLOGIC SRL;

Visto inoltre il Verbale “aperture buste economiche “ in cui viene attribuito il punteggio economico 
(20 punti disponibili e 20 assegnati), in forza dell’art. 77, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che  
sancisce: “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti e concessioni, limitatamente ai 
casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

1. sommato i punteggi ottenuti in sede di valutazione qualitativa ed in sede di prezzi offerti;
2. valutato la congruità dell’offerta (anche se la legge non impone il calcolo della soglia di 
anomalia poiché il numero di offerte ammesse è inferiore a tre) e proposto l’aggiudicazione 
come da allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (All C) ;

Preso atto che la valutazione finale (punteggi qualità + punteggio prezzo) risulta essere il seguente: 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Ditta Prezzo offerto Punteggio 
prezzo

Punteggio 
qualità 

Punteggio 
qualità 
riparametrato

Totale punteggi

INFOLOGIC 
Srl 

26.730,00 
oltre IVA 
22%

20 64 80 100

Considerato, infine, che si ritiene possa decorrere il contratto di cui alla presente aggiudicazione dal 
01/12/2023;

Di  dare  atto  che  la  spesa  presunta  di  €  32.610,06,  compresa  iva  (22%),  di  cui  alla  presente 
aggiudicazione è da imputarsi al conto 3.10.11.01 “  Servizio elaborazione dati “ del   bilancio di 
esercizio di competenza come di seguito descritto:

anno 2023 dal 01/12/2023 al 31/12/2023 € 905,85
anno 2024 dal 01/01/2024 al 31/12/2024 € 10.870,20
anno 2025 dal 01/01/2025 al 30/09/2025 € 10.870,20
anno 2026 dal 01/01/2026 al 30/11/2026 €   9.964,35

Ravvisata  la  necessità  di  confronto  con  la  spesa  storica  degli  anni  precedenti  e  il  fabbisogno 
standard relativo al provvedimento in oggetto,  ha avuto un andamento di spesa costante come di 
seguito dettagliato:

Anno 2020 - € 6.424,61
Anno 2021 - € 6.424,61
Anno 2022 – € 6.424,61

Considerato,  infine, che l’emissione degli  ordini relativi  e la liquidazione della spesa saranno a 
carico della S.C. Sistemi informativi Ufficio flussi;

Ritenuto pertanto:

- di  aggiudicare la  procedura negoziata sotto soglia, indetta ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 
50/2016,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  1,  comma  2,  lettera  b)  del  D.L.  n. 
76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, per la gestione affidamento del Servizio di 
Servizio  di  elaborazione  interazioni  farmacologiche  su  prescrizioni  territoriali  mediante 
software specifico” per 36 mesi e per un importo presunto di Euro 32.610,60 iva inclusa , 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.alla ditta INFOLOGIC srl – Via Vecchia 43 – 35127 PADOVA 

- di approvare i relativi verbali (allegati A/B/C);

- di pubblicare la presente determinazione sul profilo di committente;

- di imputare al conto n. 3.10.11.01 "Servizio elaborazione dati” del  bilancio di esercizio di 
competenza;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



- di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Vinciguerra Valeria – 
Dirigente S.C. Farmacia Territoriale sede di Chivasso, per l’assolvimento delle attività ad 
esso correlate;

- di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  S.C.  Farmacia  Territoriale  per  l’emissione 
degli ordini relativi e per la liquidazione della spesa;

Visti il D. Lgs 33 del 14/03/2013 e la L. n. 190 del 06/11/2012;

Considerato  che  la  presente  determinazione  compete  al  Direttore  della  Struttura  Complessa 
Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi, dott. Ugo PELLEGRINETTI, in esecuzione della 
deliberazione  n.  728  del  13  luglio  2021  avente  ad  oggetto  “Modifica  del  regolamento  per 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti dell’ASL TO 4”

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa esposto e che ivi si intende integralmente richiamato:

1. di  aggiudicare la  procedura negoziata  sotto soglia,  indetta ai  sensi dell’art.  63 del d.lgs. 
50/2016,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  1,  comma  2,  lettera  b)  del  D.L.  n. 
76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, per la gestione del servizio di elaborazione 
interazioni  farmacologiche  su  prescrizioni  territoriali  mediante  software  specifico  per 
l’ASLTO4 per 36 mesi alla ditta INFOLOGIC srl – Via Vecchia 43 – 35127 PADOVA per 
un importo complessivo di € 32.610,60 iva inclusa, pari a € 26.730,00 oltre iva;

2. di approvare i verbali delle operazioni di gara, quali:

 verbale di seduta della Commissione Giudicatrice del 26/09/2023 (allegato a)
 verbale di seduta della Commissione Giudicatrice del 03/11/2023 (allegato b);
 verbale aperture buste economiche del 03/11/2023 (allegato c)

tutti allegati alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 32.610,06, compresa iva (22%), di cui 
alla presente aggiudicazione è da imputarsi al conto 3.10.11.01 “Servizio elaborazione dati” 
del bilancio di esercizio di competenza come di seguito descritto:

anno 2023 dal 01/12/2023 al 31/12/2023 € 905,85
anno 2024 dal 01/01/2024 al 31/12/2024 € 10.870,20
anno 2025 dal 01/01/2025 al 31/12/2025 € 10.870,20
anno 2026 dal 01/01/2026 al 30/11/2026 €   9.964,35

4. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Vinciguerra Valeria – 
Dirigente S.C. Farmacia Territoriale sede di Chivasso, per l’assolvimento delle attività ad 
esso correlate;

5. di trasmettere  il  presente provvedimento alla S.C. Sistemi informativi  ufficio flussi   per 
l’emissione degli ordini relativi e per la liquidazione della spesa;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



6. di effettuare la pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013 e dell’art. 1 c. 32 della L. 190/2012 
sul sito internet aziendale nell’area “Amministrazione trasparente”;

7. di  dare  atto  che  la  Ditta  affidataria  è  tenuta  all'osservanza  delle  norme  in  materia  di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  in  ottemperanza  alle  prescrizioni  di  cui  alla  legge 
136/2010;

8. di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 11/12/2023

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 06/12/2023

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

PELLEGRINETTI UGO 

N. 813         DEL 29/11/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  ``ELABORAZIONE  INTERAZIONI
FARMACOLOGICHE  SU  PRESCRIZIONI  TERRITORIALI  MEDIANTE  SOFTWARE
SPECIFICO PER L`ASL  TO4 PER 36 MESI`` - PERIODO 01/12/2023 - 30/11/2026 ALLA
DITTA INFOLOGIC SRL - IMPORTO PRESUNTO € 32.610,60 IVA 22% COMPRESA -
CDC DIVERSI - CONTO ECONOMICO 03.10.11.01 - ID PROCEDURA SINTEL 168123914
- CIG Z363A2567E    



Il Referente incaricato
                                                                                                                                        ……………………….

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

PERUCCA ENRICA -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
LOGISTICA BENI E SERVIZI 
PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
ORTOLANO CARMELA ORNELLA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2023-12-06T16:34:47+0100
	Carmela Ortolano




